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Abstract

This thesis discusses the issue of nonperforming loans in China, and the financial sector

developments from the beginning of Deng Xiaoping's reform era in 1978. The focus is put on

the underlying institutional framework as it is found to be one of the key contributing factors

of the NPLs. Utilizing a sample of 23 countries over the period 2000-2009, we estimate the

impact of macroeconomic determinants on NPLs. One of the regressors, output gap, is

estimated via Kalman filtering technique based on the multivariate unobserved component

(MUC) method. Consequently, out-of-sample method forecasts for five subgroups of

countries, which thus provide different benchmarks for China, are compared with official

data. The conclusion argues the NPLs ratio to be understated in official statistics, especially

towards the end of the series, which might be a sign of increasing macroeconomic instability

in China. Finally, the independence of the China's central bank to report the true NPLs ratio is

inferred from a monetary policy study which utilizes the Havrilesky method.

JEL Classification E02, E51, P39, E58

Key words nonperforming loans, China, out-of-sample method, pressure groups,

People's Bank of China

Abstrakt

Táto práca analyzuje problematiku nedobytných pohľadávok v Číne a zaoberá sa vývojom

finančného sektora od počiatku reformných snáh Deng Xiaoping-a v roku 1978. Dôraz je

kladený na inštitucionálne prostredie, ktoré je jedným z hlavných faktorov nedobytných

pohľadávok. Pouţitím dát 23 krajín počas rokov 2000 aţ 2009 skúmame vplyv

makroekonomických veličín na nedobytné dlhy. Jeden z determinantov, produkčná medzera,

je odhadnutý na základe metódy rôznorodých nepozorovaných komponentov (MUC)

s technikou Kalman filtra. Pouţitím „out-of-sample“ metódy aplikovanej na päť skupín krajín

prichádzame k záveru, ţe nedobytné dlhy sú v oficiálnych čínskych štatistikách

podhodnotené, najmä ku koncu študovaného obdobia, čo je moţným znakom zvyšujúcej sa

makroekonomickej nestability v Číne. Nakoniec pouţitím Havrilesky metódy odvodíme

nezávislosť čínskej centrálnej banky pri zverejňovaní štatistík nedobytných pohľadávok.

JEL klasifikácia E02, E51, P39, E58

Kľúčové slová nedobytné dlhy, Čína, “out-of-sample” metóda, nátlakové skupiny,

čínska centrálna banka
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Chapter 1

Introduction

In 2000, the ratio of nonperforming loans to total loans in the banking sector of China equaled

22.5% according to official statistics, which many scholars perceived as overly optimistic

estimate. In 2009, the figure dropped to mere 1.58%. In only ten years the ratio of bad debts

in China is reported to achieve a spectacular drop. Is there no reason left to worry?

China has experienced a miraculous economic rise with two-digit growth rates since the

Deng Xiaoping reforms commenced in 1978. It is currently the second most important global

player while its ability to maintain macroeconomic stability through market instruments has

not been tested yet. Typically, the instruments utilized are of a bureaucratic nature, ranging

from price controls, various regulations to other administratively imposed restrictions. Such

measures are, however, ineffective in the long term perspective. Should the “true” value of

NPLs ratio be increasing contrary to the official figures, it might be an utterly important sign

of the underlying economic ineffectiveness with far reaching consequences for the global

economy, especially now when the economy may be on a verge of yet another crisis.

The main contribution of this thesis is the evaluation of the official Chinese statistics of

NPLs ratio based on both theoretical and empirical analyses. To introduce the reader into the

subject, we firstly overview and discuss the phenomenon of nonperforming loans in general

and in China. The extensive literature surveys help us to gain useful hints about the nature and

magnitude of the problem.

Aiming for a deeper insight about the triggers of nonperforming loans, the development

of financial sector in China is examined. The topic is viewed from the perspective of the

underlying institutional framework, as this was found to be of an utmost importance also in

post-soviet transformation economies. We believe that studying both formal and informal

rules gives us important benefits for recognizing the root causes of the current state of the

NPLs and useful intuition to evaluate the measures undertaken to tackle this issue.

The goal is to answer a question whether the official statistics significantly misreport the

NPLs ratio figures between 2000 and 2009, accounting for China being part of the broader
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Asian region. Estimated elasticities of macroeconomic regressors of 23 countries are

employed in the panel FE OLS model to calculate out-of-sample forecasts. Dataset is split

into five panels, which are composed of (1) emerging Asian economies, (2) newly

industrialized Asian economies, (3) transformation economies in Europe, (4) developed

European countries with transformation experience, and (5) advanced European economies.

One of the explanatory variables, output gap, is estimated using a multivariate unobserved

component (MUC) method via Kalman filtering technique.

Finally, the careful analysis of the independence of the People's Bank of China to conduct

the monetary policy allows us to infer the ability of the central bank to report the true NPLs

ratios facing the political pressure.

This thesis is organized as follows. Chapter 2 reviews some stylized facts about

nonperforming loans in general, intricacy of the NPLs definition and sketches the related

research. Chapter 3 scrutinizes the development of Chinese financial sector. Chapter 4

describes the issue of NPLs in China and surveys their estimates. Chapter 5 assesses the

“true” value of NPLs ratio in China, provides the estimates of output gap, and discusses the

results. Chapter 6 analyzes the independence of the PBC. Chapter 7 concludes.

Chapter 2

Nonperforming Loans

Nonperforming loans have sparked intellectual endeavors for few years now and have

received considerable attention recently. This chapter gives a brief overview of the problem

and should facilitate the introduction of reader to the topic so as to gain a better grasp of the

subject of Chinese NPLs in the next parts.

Firstly, the definition of NPL is introduced and is followed by some stylized facts.

Consequently, the level of NPLs ratio in various regions is shown and finally, models having

NPLs for endogenous variable are described.

2.1 Definition: Not an Easy Task

NPLs are commonly used as a measure of the asset quality and the first NPLs emerged in

the USA in 1987 as a result of severe financial crisis at stock markets. Generally, their ratio to

outstanding bank loans significantly increases during financial crises worldwide. A sharp

raise in domestic credit very frequently implies inability of bankers to extend the credit

selectively, potentially implying a weakening banking system due to a deteriorated NPLs

ratio. For example, experiences of double-digit annual growth rates in domestic credit in

Indonesia, Malaysia, Thailand, and South Korea were associated with worsening NPLs ratios

already prior to the crisis in 1990s in every country (Krueger 2000, p. 39).

NPLs have become more closely observed so as to eliminate possible exposures and

ensure a stable financial system. Interestingly, there is not yet a single classification system to

facilitate not only the monitoring and management of credit risk in the loan portfolios within a

bank, but also to facilitate international recognizing and accounting for credit losses by banks.

To facilitate the comparison across the countries, the Institute for International Finance uses

five categories (Bloem & Gorter 2001, p. 7):
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1. Standard: credit is sound, repayment difficulties are not foreseen and full repayment is

expected.

2. Watch: if conditions of asset uncorrected, it may raise concern about full repayment.

3. Substandard: full repayment is in doubt due to inadequate protection, and/or interest or

principal or both are more than 90 days overdue. Risk of becoming an impaired asset, i.e.

its carrying amount is greater than its estimated recoverable amount.

4. Doubtful: collection or liquidation of asset in full is determined as improbable due to

current conditions and/or interest and principal or both are overdue more than one year.

Asset is impaired but not considered total loss because some pending factors might

strengthen the asset's quality, e.g. capital injections and merger.

5. Loss: asset is virtually uncollectible and/or principal and interest or both are overdue more

than one year.

Gross classified debt, which is the sum of the last three categories, is then reported as the

NPLs ratio in relation to total loans. NPLs are then commonly described as loans in arrears

for at least 90 days.

Aiming for a discussion regarding the suitable treatment of NPLs in macroeconomic

statistics, IMF set up an electronic discussion group (EDG). The original criteria used in the

System of National Accounts 1993 for the treatment of loans were based on such

considerations as aiming for avoidance of entries in the accounts for which there is no sound

basis in observable transactions, the need for valuation of loans to be consistent with debtor's

legal obligations, and the need for accounting practices to facilitate comparisons between

different economic agents and countries. The aim of EDG is to determine if additional criteria

should be applied and to make sure their compliance with the other major macroeconomic

statistical systems, e.g. banking and money statistics. Thus, many aspects such as definition

and valuation of loans and nonperforming loans, when such loans should be written off and

how interest accruing and arrears should be measured. One of the recent comments is about

the observable convergence about the 90-days overdue criterion in international community.

(Bloem & Gorter 2001, p. 4).
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2.2 Background

NPLs are often used as an explanatory variable for other banking outcomes such as bank

performance, failures, and bank crises (Boudriga et al. 2009). However, the issue has received

a considerable increase in attention and thus has been treated as an endogenous variable as

well. Multiple triggers have been studied in literature so far, ranging from macroeconomic


[…]


of the broader Asian region. The findings suggest strong undervaluation based on the panels

of emerging economies, i.e. Kazakhstan, India, Thailand, Philippines, Malaysia, and

Indonesia, and both more and less developed transformation economies, i.e. Slovakia, Czech

Republic, Hungary, Ukraine, Romania, Serbia, and Russia. Using the panel of advanced

economies, i.e. Sweden, Netherlands, United Kingdom, Germany, and Norway, the estimated

elasticities are found to be too small and irrelevant as the level of economic development

differs greatly from China. Interestingly, the group of newly industrialized countries, i.e.

Japan, South Korea, Singapore, Hong Kong, and Taiwan, argues that the official data account

for the worse credit environment in China. Two various interpretations suggest that firstly,

effects of the 1997 Asian financial crisis imposed a radical change towards a very prudent

behavior. Alternatively, the statistics might suffer from misreporting similarly to China, e.g.

in Japan or in South Korea.
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Further, the estimates of output gap, needed as inputs for the macroeconomic model, are

produced using multivariate unobserved component (MUC) method via Kalman filtering

technique. The estimates are found to be superior in comparison to those produced via HP

filter method, as the series are smoother and are not reduced to output information only, but

reflect domestic and imported inflation as well.

Another startling observation is that all series of fitted values imply a turn and shift

upwards in NPLs ratio from 2005, as opposed to still decreasing trend in official data. Our

understanding is that it might be a sign of increasing macroeconomic instability. China is the

second most important economy in the world and testing its ability to maintain the

macroeconomic stability has been limited to a use of non-market instruments, i.e. bureaucratic

measures such as regulation, price control, and other administratively imposed restrictions.

Such measures are, however, ineffective in the long run and an increase in NPLs ratio may

reflect the deteriorating stability in the system, which would greatly affect the world's

economy. The government cannot bail-out the banks forever, even with its huge stock of

reserves. That is why we call for addressing the underlying problems of nonperforming loans

in a much more efficient way.

One could possibly start with enhancing the quality of statistics further as the bad debt is

yet again a hot issue in China and unofficial estimates are still above the official data.

Although the central bank seems rather independent in its conduct of monetary policies, and

arguably in reporting the NPLs statistics, the applied Havrilesky method fails to incorporate

the unofficial pressure, which is likely to be relatively strong in China.

Further research could refine the findings. First, NPLs on the balance sheets of central

banks and asset management companies should be included. Building larger dataset might

increase the robustness of results too. In addition, a closer look at the Chinese categories of

credit classification system should yield higher quality data, as the definition of

nonperforming loans is not yet well established and followed.
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Appendix

Given the outcomes of OLS method applied on our macroeconomic model, which has NPLs

ratio for endogenous variables, the R
2
and F test results of various model forms are reported.

Firstly, the specification (1) is employed for both emerging and newly industrialized

economies, secondly, specification (2), which replaces factor OG with variable M2 for newly

industrialized economies only. The aim is to compare the statistics, summarized in Table A.1,

in order to choose the correct functional form.

Table A.1: R
2
and F test results

Functional form R
2
p-value (F test)

N_1

Emerging countries, spec. 1 Linlin 0.3993 0.0000

Loglog 0.2838 0.0111

Linlog 0.3469 0.0020

First differences 0.3885 0.0001

Newly I. countries, spec. 1 Linlin 0.3394 0.0021

Loglog 0.2208 0.0153

Linlog 0.2726 0.1206

First differences 0.4945 0.0000

Newly I. countries, spec. 2 Linlin 0.3872 0.0005

Loglog 0.2609 0.2896

Linlog 0.2870 0.2278

First differences 0.5354 0.0000

N_2

Emerging countries, spec. 1 Linlin 0.6844 0.0000

Loglog 0.4650 0.0201

Linlog 0.3149 0.0049

First differences 0.6565 0.0000

Newly I. countries, spec. 1 Linlin 0.3095 0.0048

Loglog 0.2087 0.2510

Linlog 0.2492 0.1598

First differences 0.5419 0.0000

Newly I. countries, spec. 2 Linlin 0.3514 0.0014

Loglog 0.2267 0.3861

Linlog 0.2540 0.3078

First differences 0.5735 0.0000

Furthermore, three unit root tests are applied in order to determine whether the series

are stationary or not. Firstly, Im, Pesaran and Shin (2003) test estimates the t-test for unit

roots in heterogeneous panels. Levin Li Chu (2002) assumes all panels to contain unit
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roots. Finally, Hadri (2000) tests for heterogeneous panel data. The only variable not

following I(0) process according to all three test results is N_1 in emerging economies,

although Hadri null hypothesis of stationarity cannot be rejected on 5% confidence level.

The likely reason is too small a sample. That is why we run regression again to check the

error terms. They seem to be a white noise, however, Wooldridge (2002) test rejects null

hypothesis of no first order autocorrelation. Since the focus is put on the estimated

coefficients given by OLS regression, which remain unbiased in a presence of

autocorrelation, we proceed.

Table A.2: Unit root tests for panel data in levels

Variable Emerging countries Newly Ind. countries

Im Pesaran Shin N_1 1.000 0.000

N_2 0.052 0.000

PI_1 0.028 0.121

CBS 0.945 0.145

IR 0.033 0.027

EXP 0.008 0.033

OG 0.015 0.000

M2 0.000 0.000

Levin Li Chu N_1 0.273 0.000

N_2 0.000 0.000

PI_1 0.000 0.000

CBS 0.000 0.000

IR 0.000 0.000

EXP 0.000 0.000

OG 0.000 0.000

M2 0.000 0.000

Hadri N_1 0.085 0.001

N_2 0.015 0.001

PI_1 0.154 0.741

CBS 0.000 0.015

IR 0.140 0.000

EXP 0.242 0.036

OG 0.001 0.450

M2 0.343 0.240

Note. No improvement in p-value achieved when taking logarithms, which are, therefore,

not reported.