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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tato rigorózní práce se zabývá velmi aktuálním a zajímavým tématem, a to problematikou špatných
bankovních úvěrů v Číně. Ŕada analytiků i akademiků považuje oficiální statistiky nesplácených (nebo
ohrožených) úvěrů v bilancích čísných bank za podhodnocené a rozvíjí se tak debata a návazná
literatura, jaký je vlastně rozsah úvěrových rizik v čísných bankách, které mohou čínský bankovní
sektor eventuálně položit při výraznějším oslabení ekonomického růstu.

Přidanou hodnotou práce je nejen rozsáhlý přehled vývoje bankovního systému v Číně a problematiky
špatných úvěrů, ale především metoda, kterou autorka po konzultaci s vedoucím práce zvolila. Jedná
se o tzv. out-of-sample metodu, kdy jsou nejprve na datech za jiné (benchmarkové) země odhadnuty
koeficienty závislosti vývoje špatných úvěrů (NPL) na makrovývoji a poté jsou tyto koeficienty
aplikovány na čínské makroproměnné. Jelikož vývoj NPL často závisí i na některých „odvozených“
makroproměnných (např. output gap), věnuje se práce i pokročilému odhadu této relevantní
proměnné. Pokud je mi známo, metoda out-of-sample zatím nebyla pro odhad podhodnocení NPL
v Číně použita, jedná se tedy o novinku. Závěrem práce je, že některé specifikace opravud potvrzují
určité podhodnocení oficiálně vykazovaných NPL, což je v souladu s existujícími studiemi na toto
téma.

Další přidanou hodnotu představuje analýza politického tlaku na centrální banku v Číně dle metody
Havrilesky (1993), respektive rozšířené metody v pracích Maier (2002) a Geršl (2006), která rovněž
ještě nebyla v literatuře provedena. Jedná se o novou část, která nebyla součástí původní diplomové
práce, ze které tato rigorózné práce vychází. Autorka pečlivě nasbíraná data analzuje a komentuje,
přičemž je si plně vědoma jejich omezení.

Práce je dobře strukturována, je čtivá, využité metody jsou dobře popsány a výsledky diskutovány.
Autorka průběžně komunikovala s vedoucím práce a zapracovala veškeré průběžné připomínky.

Práci plně doporučuji k obhajobě.
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Literature (max. 20 points) 20
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Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent
61 – 80 = good
41 – 60 = satisfactory
0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě